
 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE 

DI CADELBOSCO SOPRA 

Via G. Pascoli, 10  - 42023 CADELBOSCO SOPRA (RE) 

Tel n. 0522/917536 – FAX n. 0522/915924 

e-mail: reic827002@istruzione.it –  reic827002@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 80017210354 

Sito istituzionale: www.iccadelboscosopra-re.gov.it 

 

 

AVVISO DI RECLUTAMENTO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI ESTERNI 

ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI gli art. n. 33 comma 2 e art. n. 40 comma 1 del  Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 

n. 44  Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  l’art. 7 del D.L.gs  30 marzo 2001, n. 165 

 

VISTE  le proposte progettuali avanzate dai docenti per l’a.s. 2018/2019 

 

VISTO  l’approvazione del collegio docenti in data 23/10/2018 

 

VISTA  la delibera n. 15 del CdI del 15/11/2018 

 

VISTO  l’approvazione del PTOF da parte del Consiglio di Istituto in data 15/11/2018 

 

VISTO  che il progetto “Emozionarti” risulta coerente con il PTOF  d’Istituto  

 

VISTO  la Determina a contrarre prot. 10262 /C14b del 08/11/2018 

 

 

 

DISPONE 

 

 

la selezione per il conferimento di incarichi ad esperti esterni con contratto di prestazione d’opera 

intellettuale 

 

 

ART. 1 – ENTE APPALTANTE 

Istituto Comprensivo di Cadelbosco Sopra  - Via G. Pascoli n. 10 – 42023 Cadelbosco Sopra (RE) 

C.F. 80017210354 

REIC827002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010559 - 17/11/2018 - C14e - Esperti esterni - U

Firmato digitalmente da SCACCHETTI BRUNO



 
ART. 2 – FINALITA’ E AMBITO DI APPLICAZIONE 

 

a) Il presente avviso disciplina le procedure per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo 

quali le collaborazioni di natura occasionale o coordinata e continuativa, al fine di garantire l’ 

accertamento della sussistenza dei requisiti di legittimità per il loro conferimento, come definiti 

dall’ articolo 7, comma 6 del D.Lvo 30 marzo 2001, n.165 , come integrato dall’ art.32 del D.L. 

4 Luglio 2006, n. 223, convertito dalla Legge 4 agosto 2006 n.248 e dall’ art. 3, comma 76 

della Legge 24 dicembre 2007, n.244.  

b) Rientrano in tale disciplina tutti gli incarichi conferiti a persone fisiche con riferimento alle 

ipotesi individuate dagli articoli 2222 e 2230 del codice civile.  

c)  Fra i contatti di cui al presente articolo rientrano i contratti di prestazione d’ opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione di cui 

all’ art. 40 del D.I. 1 febbraio 2001, n. 44. 

 

ART. 3 - REQUISITI SOGGETTIVI  

 

Il contratto è stipulato con esperti, italiani o stranieri, che per la loro posizione professionale, quali 

dipendenti pubblici o privati o liberi professionisti, siano in grado di apportare la necessaria 

esperienza tecnico-professionale nell’ insegnamento richiesto. In ogni caso per l’ammissione alla 

selezione per il conferimento dell’incarico occorre:  

a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 b) godere dei diritti civili e politici;  

c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale;  

d) di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

e) salvo che nelle ipotesi di cui al successivo comma, essere in possesso del requisito della 

particolare e comprovata specializzazione universitaria strettamente correlata al contenuto della 

prestazione richiesta;  

f) in base all’ art.7, sesto comma, del D.Lvo n.165/2001, il requisito della comprovata 

specializzazione universitaria di cui alla precedente lettera e) può non essere richiesto in caso di 

stipulazione di contratti di collaborazione di natura occasionale o coordinata e continuativa per 

attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino 

nel campo dell’ arte, dello spettacolo, dei mestieri artigianali o dell’ attività informatica nonché a 

supporto dell’ attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, ferma restando la necessità 

di accertare la maturata esperienza nel settore.  

 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione 

mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, 

implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 

partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del 

contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere 

risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di 

scadenza del termine utile per la proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento 

della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura 

di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 
 

Firmato digitalmente da SCACCHETTI BRUNO



 
ART. 4 – PROGETTO  

 

“EMOZIONARTI” 

 

 

OBIETTIVO DEL PROGETTO: 

 Favorire l’accesso ad una pluralità di linguaggi 

 Promuovere un clima relazionale positivo 

 Sviluppare e migliorare le abilità espressive e comunicative degli alunni attraverso mezzi 

differenti dalla scrittura 

 Stimolare le capacità di verbalizzare ed esprimere oralmente emozioni e sentimenti 

 

 

ATTIVITA’ RICHIESTA ALL’ESPERTO/MANSIONI: 

Laboratorio musicale: lezioni frontali e lavoro di gruppo con utilizzo di strumenti e tecniche sonore 

 

 

SEDE: 

Scuola Primaria di  Cadelbosco Sopra e Cadelbosco Sotto 

 

 

TEMPISTICA:    il corso avrà una durata minima di  21 ore  in orario scolastico per il periodo 

marzo - aprile 2018 

 

 

CLASSI INTERESSATE E BUDGET A DISPOSIZIONE: 

5^A – 5^B – 5^C- 5^D – 5^E – 5^F per un totale di 123 alunni 

 

 

il budget a disposizione e’ di € 400,00  comprensivo di IVA e/o altri oneri a carico della scuola.  

 

 

 

ART. 5  - PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Verrà aggiudicato l’incarico secondo i seguenti criteri: 

1) minor costo tra le proposte tecnico/professionali ritenute congrue; 

2) a parità di costo confronto dei curricoli atti a rilevare specifiche esperienze in materia svolte 

nelle scuole o in servizi gestiti dalla pubblica amministrazione; 

3) in caso di parità verrà data precedenza alla continuità professionale nell’Istituto per analoghi 

precedenti interventi 

 

 

Per ogni richiedente verrà preliminarmente verificata l’ammissibilità della richiesta sotto il profilo 

formale: 

 rispetto dei termini di presentazione della domanda; 

 possesso dei requisiti per l’accesso ai posti del pubblico impiego; 

 possesso dei requisiti professionali richiesti per la conduzione del progetto; 

Questa Istituzione Scolastica si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza 

di una sola offerta ritenuta ammissibile. 

Firmato digitalmente da SCACCHETTI BRUNO



 

Questa Istituzione Scolastica, si riserva, in ogni caso, la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 

del servizio, qualora ritenesse, a proprio insindacabile giudizio e/o per ragioni di pubblico interesse, 

non soddisfacenti le offerte pervenute. 

 

 

ART. 6  - TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

La domanda di partecipazione alla selezione (allegato 1)  e il curriculum vitae in formato privacy 

(obbligatorio) che attesti il possesso dei requisiti sopra indicati dovranno pervenire presso la 

segreteria sita in via G. Pascoli n. 10 – Cadelbosco Sopra (RE), anche via P.E.O. (posta elettronica 

ordinaria) all’indirizzo reic827002@istruzione.it, oppure tramite PEC (posta elettronica certificata) 

all’indirizzo reic827002@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 30 novembre 

2018. 

 

 

 

ART. 7 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 è stato individuato il Responsabile del Procedimento nella 

persona del Dirigente Scolastico Prof. Bruno Scacchetti 

 

 

ART. 8 - PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito dell’Istituto Comprensivo di Cadelbosco Sopra e all’albo 

online. 

 
 

 

 

   

         Il Dirigente Scolastico  

              Scacchetti Bruno 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da SCACCHETTI BRUNO


		2018-11-17T11:34:26+0100
	SCACCHETTI BRUNO




